Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021032600026

26

Nº 58, sexta-feira, 26 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.353, DE 25 DE MARÇO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora Sandra Maria Gualberto Braga Bianchet,
Matrícula SIAPE nº 1040380, do Cargo em Comissão de Diretora de Assistência Estudantil,
código CD-04, a partir da data de publicação da portaria no Diário Oficial da União.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.355, DE 25 DE MARÇO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 7403, de 23/12/2020, publicada no DOU nº 246
de 24/12/2020, Seção 2, página 35, que retificou em parte, a Portaria nº 2241, de
20/03/2018, publicada no DOU nº 55 de 21/03/2018, Seção 2, pagina 33.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.356, DE 25 DE MARÇO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nomear, servidora Sandra Maria Gualberto Braga Bianchet, matrícula SIAPE nº
1040380, ocupante do cargo de Professor da carreira de Magistério Superior, lotada na
Faculdade de Letras, para exercer o cargo em comissão de Assessora do Gabinete para
Assuntos de Assistência Estudantil, código CD-04, a partir da data de publicação da portaria
no Diário Oficial da União.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.360, DE 25 DE MARÇO DE 2021

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 2145, de
03/04/2020, da Magnífica Reitora, e considerando o teor do processo nº
23072.210494/2021-23, resolve:

Reconduzir em caráter pró-tempore a servidora Andréa Moreno, matrícula
SIAPE nº 0431191, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado do Programa
de Pós-Graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social, da Faculdade de
Educação, a partir de 28/03/2021.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de
Competências nº 2145, de 03/04/2020, da Magnífica Reitora, resolve:

Nº 2.362 - Dispensar o servidor David Eustáquio da Silva, matrícula SIAPE nº 1781303,
ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, da função de Diretor
da Divisão de Redes de Comunicação, do Centro de Computação, código FG-02, a partir da
data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.364 - Designar o servidor David Eustáquio da Silva, matrícula SIAPE nº 1781303,
ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a função
de Diretor da Divisão de Redes de Comunicação, da Diretoria de Tecnologia da Informação,
código FG-02, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.366 - Dispensar o servidor Helvécio Cossenzo Pinto, matrícula SIAPE nº 0323231,
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, da função de Diretor
da Divisão de Controle de Processamento, do Centro de Computação, código FG-03, a
partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.367 - Designar o servidor Helvécio Cossenzo Pinto, matrícula SIAPE nº 0323231,
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, para exercer a função
de Diretor da Divisão de Controle de Processamento, da Diretoria de Tecnologia da
Informação, código FG-03, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Nº 2.368 - Dispensar a servidora Thalita Ferreira Drumond, matrícula SIAPE nº 2080549,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função de Diretora da
Divisão de Apoio Administrativo, do Centro de Computação, código FG-02, a partir da data
de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.370 - Designar a servidora Thalita Ferreira Drumond, matrícula SIAPE nº 2080549,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Diretora da Divisão de Apoio Administrativo, da Diretoria de Tecnologia da Informação,
código FG-02, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.373 - Designar o servidor Sadallo Andere Neto, matrícula SIAPE nº 1410834, ocupante
do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a função de Diretor
da Divisão de Processos e Segurança, da Diretoria de Tecnologia da Informação, código FG-
02, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIA Nº 2.363, DE 25 DE MARÇO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nomear, o servidor Carlos Alfeu Furtado da Fonseca, matrícula SIAPE nº
0323469, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, lotado no Centro de
Computação da UFMG, para exercer o cargo em comissão de Diretor Adjunto da Diretoria
de Tecnologia da Informação, código CD-04, a partir da data de publicação da portaria no
Diário Oficial da União.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.365, DE 25 DE MARÇO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor Carlos Alfeu Furtado da Fonseca, Matrícula SIAPE
nº 0323469, do Cargo em Comissão de Diretor do Centro de Computação, código CD-04, a
partir da data de publicação da portaria no Diário Oficial da União.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2.270, DE 23 DE MARÇO DE 2021

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de
Subdelegação de Competências nº 2.383, de 22/04/2020, da Pró-Reitora de Recursos
Humanos, resolve:

Conceder pensão a Maria Paula de Siqueira, CPF n.° 063.638.556-67, cônjuge do
ex-servidor aposentado Célio Matias de Siqueira, inscrição UFMG n.° 099678, matrícula
SIAPE n.° 0322558, que foi ocupante do cargo de Mestre de Edificações e Infraestrutura,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, com
fundamento no Art. 40, §§ 8º e 18, da Constituição Federal de 1988, com redação dada
pela Emenda Constitucional n.° 41/2003, c/c o Art. 23, caput, e Art. 24, da Emenda
Constitucional n.° 103/2019, Art. 16, I, da Lei n.° 8.213/1991, com redação dada pela Lei n.°
13.146/2015, a partir de 06/01/2021, data do óbito do servidor, de modo vitalício,
conforme Art. 77, § 2º, V, "c", item 6, da mesma Lei n.° 8.213/1991, com redação dada
pelas Lei n.°s 9.032/1995, 13.135/2015 e 13.846/2015.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 463, DE 24 DE MARÇO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241/GR-UFOPA, de 10 de
abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 701/GR-UFOPA, de 22 de
novembro de 2018; Considerando os Arts. 13, da Lei nº 12.772/2012; e considerando o que
consta dos autos do Processo nº 23204.002501/2021-72, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 26 de março de 2021, do Quadro de Pessoal
desta Universidade ALINE PATRICIA GARCIA LIBERAL, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula Siape 1917597, código de vaga nº 0895582.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Retificação da Portaria nº 21, de 28 de janeiro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União nº 47, de 11 de março de 2021, seção 2, página 29:

- Onde se lê: "ficando dispensada da referida função CHRISTIANE PATRÍCIA
OLIVEIRA DE AGUIAR, Farmacêutica-Bioquímica, a partir de 11 de janeiro de 2021."

- Onde se lê: "ficando dispensada da referida função CHRISTIANE PATRÍCIA
OLIVEIRA DE AGUIAR, Farmacêutica-Bioquímica, a partir de 10 de janeiro de 2021".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 228, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, resolve:

I. Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90, a partir de
24 de março de 2021, do Quadro Permanente desta Universidade, o servidor THIAG O
SEIJI YAMAUE DE ANGELI - 2318855, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, nível de Classificação D, lotado no Departamento de Saúde Coletiva do
Setor de Ciências da Saúde. II. Declarar aberta a vaga.

RICARDO MARCELO FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, resolve:

Nº 476 - Exonerar, a pedido, do cargo de Diretor, CD-04, da Diretoria de Rádio e
Televisão, da Superintendência de Comunicação (COMUNICA), o(a) servidor(a) MIRIAN
MOEMA FILGUEIRA PINHEIRO, matrícula nº 0349796, Professor Associado, do Quadro
de Pessoal da Universidade. (Processo nº. 23077.026730/2021-85)

Nº 478 - Nomear HILCA MARIA HONORATO DOS SANTOS, matrícula nº 1759376,
Técnico de Laboratório-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder
pelo cargo de Diretor, CD-04, da Diretoria de Rádio e Televisão, da Superintendência
de Comunicação (COMUNICA). (Processo nº. 23077.026730/2021-85)

Nº 479 - Exonerar, a pedido, da função de Coordenador, da Coordenadoria de
Tecnologia e Manutenção, FG-03, da Superintendência de Comunicação (COMUNICA),
o(a) servidor(a) HILCA MARIA HONORATO DOS SANTOS, matrícula nº 1759376, Técnico
de Laboratório-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade. (Processo nº.
23077.027809/2021-23)

Nº 481 - Designar CARLOS AMARO DA SILVA, matrícula nº 3155119, Técnico em
Eletrotécnica, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de
Coordenador, FG-03, da Coordenadoria de Tecnologia e Manutenção, da
Superintendência de Comunicação (COMUNICA). (Processo n.º 23077.027809/2021-23)

JOSE DANIEL DINIZ MELO

PORTARIA Nº 484, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo
7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e
considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.025943/2021-90, resolve:

Designar THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, matrícula nº 2374850, Professor
Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada
de Coordenação de Curso - FCC, do Programa de Pós-Graduação em Gestão da
Qualidade em Serviços de Saúde, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), para um
mandato de 02 (dois) anos.

JOSE DANIEL DINIZ MELO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Karina
Realce

Karina
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-26T02:59:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial